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fremsat efter Ministeriets Begjæring følgende Ændringsforslag til Finantslovudkaftet for
1874———75: ,

ad § 21. Jnstituter med særegne Fonds.
v. Sorø Akademi.

Udgiftspost 18. Nyt e. Til Fagskoler for Kvinder . . . .
500 Rd.«

Udvalget finder i de foreliggende Oplysninger Anledning til at tiltræde Forslaget

118) V. Ry Post 22. Skrivelse af 16de Februar 1874 fra Ministeren:

-Fra -Udvalget for Folkeoplysnings Fremme« har Ministeriet modtaget det med Vi-

lag hosfzzlgende Andragende om at tilstaas en Sum af 1,500 Rd. til fortsat Udbredelse af sine
Skrifter paa den MaadeUsomtanere er«antydet i Bilagetz » » » »

Da Udvalgets Skrifter paa en sund og god Maade tilfredsstille den stedse voxende
Trang til Oplysning i de Klasser af Folket, hvor Midlerne til atsyldestgjøre den ere knappe, og
de i Andragendet indeholdte Oplysninger om det Begjær, der har været efter at komme i Be-

siddelse af Udvalgets Skrifter enten som Gave eller mod en modereret Pris, indeholde Vidnes-

byrd om Sagens heldige Fremgang, vilde Ministeriet anse det ønskeligt, om Udvalgets Andra-

gende kunde bevilges, og det tillader sig derfor at anmode det ærede Udvalg om at stille som
fremsat efter Ministeriets Begjæring følgende Ændringsforslag til Udkastet til Finantsloven for
1874——75t

§ 21. Jnftituter med særegne Fonds.
v. Sorø Akademi.

Nyt Nr« 22. Udvalget for Folkeoplysningens Fremme til Udbredelseaf
dets Skrifter 1,500 Rd.--

· Det oplyses i det nævnte Andragende af 2den Februar 1874, at Udvalget for Folkeoplys-
ningens Fremme i Februar 1873, efter at have modtaget en Gave fra tre Privatmænd paa 1,500
Rd. i dette Øiemed, offentlig lod fremsætte følgende Tilbud:

-t. Hvor man til Brug for Almueskolens Børn vil forsyne sig med en Del af
vore hidtil ndgivne Skrifter s- ligegyldigt om med et enkelt Exemplar af flere, eller med et

større Antal af færre —, vil der af de nævnte Skrifter blive stjænket et Parti til samme Penge-
beløb, somgder kjøbes forjog saavidt muligt efter Vedkommendeksspeget Valg). » »

»
«

Det samme Tilbud» gjælder ogsaa de saakaldte -Friskoler« paa Landet, som have
eget Lokale, eller hvis Bestaaen paa anden Maade er sikkret.

2. Hiisholdningsforeninger, som have dannet en Oplysningsfoud og ere Sub-

skribenter paa -Folkelæsning«, og lignende Foreninger ville efter Omstændighederne kunne faae
en større eller mindre Række af vore tidligere Skrifter til Gave.»» » » » » — » »

3. Fattige Kommuner vil der kunne ydes en lignende Hjælp til Dannelsen as
Sogne-Bogsamlinger og Skole-Bogsamlinger. · »

4. Endelig ville vi gjerne yde vort Bidrag til, at der paa Kaserner og lignende
Steder kan blive Bogsamlinger til Brug for Soldater og Underofsicerer, saaledes som der allerede

i sidste Efteraar er blevet indrettet paa Hovedvagten her ißyen.«

Om Benyttelsen af dette Tilbud udtaler bemeldte Udvalg sig saaledes:

-J den Tanke, at det fremfor Alt gjælder som at skaffe den opvoxende Ungdom Op-
lysningsmidler i Hænde, tilbøde vi i Post l Kommuner og Prioate vore Skrifter til halv Pris,
hvor man ved dem vilde gjøre Læsestoffet i Skolestuen mere afvexlende eller hjælpe Skoleung-
dominen til en god Hjemmelæsning , , » » «

VedPosterZe2,3ogT«søgte vi at komme saadanne Livskredse til Hjælp, hvor Mid-

lerne til at syldestgjøre en tilstedeværende Oplysningstrang ere yderst knappe eller (Post 4)
slet ingen. , » » .

Der har været en saa stor Trang til at benytte Tilbudet under alle-Poster, at den

Sum, der var stillet til Naadighed, allerede næsten er opbriigt (og dog have vi bragt de gun-

stigste Regler for Rabat til Anvendelse, o: for de 1,500 Rd. vil der være uddelt som Gave

Skrifter til en Bogladepris af omtrent 2,000 Rd.). — ,


